σέ. Οἱ λεγόμενοι ἀπὸ τῆς ἐπισκοπικῆς ἀξίας εἰς τὸν τοῦ πρεσβυτέρου τάξιν κατετελυθέναι, εἰ μὲν ἀπὸ εὐλόγου τοῦν αἵτινα καταδικάσαντε, εἰκότως οὐδὲ τοῦ πρεσβυτέρου ἐντὸς ἀξίου τυγχάνουσι τιμῆς εἶναι. Εἰ δὲ δῆλα τοὺς αἵτινας εὐλόγου εἰς τὸν ὑπέντονα κατεβιβάσθωσαν βαθμόν, δίκαιοι τυγχάνουσιν, εἴης ἀνεύθυνοι φανεῖν, εἰ τᾶς ἐπισκοπῆς ἐπεκμελεῖσθαι ἀξίαν τε καὶ ιερωσύνην.

Δ dem ecclesiæ dispensatur, et probrum ac dodeca sacerdotio inauratur. Si autem hoc non fecerit, eum subjici divinis canonibus.

CCV. — 27. Eos qui rapiunt mulieres sub nomine conjugii, vel auxilium præstant, ac consentiunt illis qui rapiunt, debuit sancta synodus, si quidem clerici fuerint, proprio gradu excidere: sin autem laici, anathematizari.

CCVI. — 28. Ubique sanctorum Patrum definitio- nes sequentes, et canonem qui nuper lectus est cen- tum et quinquaginta Deo amantissimorum episco- porum, qui congregati sunt sub pia memorie impe- ratore Theodosio Magno, in regia civitate Constanti- nopolii nova Roma, agnoscentes, eadem quoque et nos desinimus et statuimus de privilegiis ejusdem sanctissime Constantinopolitanæ Ecclesie novæ Ro- mæ. Etenim sedi senioris Romæ, quod urbs illa im- peraret, Patres jure privilegia tribuerunt. Et eadem consideratione moti centum quinquaginta Deo aman- lissimi episcopi, æqua privilegia tribuerunt sanctissime sedi novæ Romæ, recte judicantes, urbem qua et imperio et senatu honorata sit, et æqualibus pri- vilegiis cum seniore regia Roma fruatur, etiam in rebus ecclesiasticis non secus ac illa extollit ac ma- gnificieri, secundum post illam existentem. Ut et Pon- tice, et Asiane, et Thracie dioceses metropolitani soli: praeterea et qui sunt in barbarico, episcopi predictarum diocesearum ordinentur a predicto sanctissimo throno sanctissime Constantinopolitanæ Ecclesie. Nimirum unoquoque metropolita earum ipsarum diocesearum, una cum episcopis provincie ordinante provincie episcopos, ut divinis canonibus promulgatum est. Metropolitas vero earum dioceseon, sicut dictum est, ordinari a Constantinopolitano archiepiscopo, electionibus convenientibus se- condum morem factis, et ad eum perlati.

CCVII. — 29. Ii, qui dicuntur ab episcopali digni- tate ad presbyteri ordinem descendisse, si justis qui- dem de causis condemnantur, jure nec presbyteri quidem honore digni sunt. Sin autem sine aliqua probabili causa ad inferiorem gradum depresso sunt, jure, si quidem nulli sint culpe obnoxii, episcopatus dignitatem et sacerdotium recipient.

CHRISTOPHORI JUSTELLI AD CODICEM CANONUM ECCLESIA UNIVERSE NOTE.

εἰ τοις δὲ νόμοις] Hic canon, qui primus est Nicenæ concilii, euanuchs seu sponte abscessos a sacerdotio repellit. Eo nomine Leontium presbyterio privatum fuisse refert Socrates lib. ii. Hist. Eccles. cap. 21: αἰνίηται, inquit, τοῖς πρεσβύτερος ἢν, ἀφρίστης τοῖς εἴησι, διτὸν γενετῶν διέτειν διέτειν, Leontius cum presbyter esest, ex dignitatis gradu presulus est, quod genitella sibi executisset. Et Theodoreus lib. ii. cap. 24, de codem Leontio loquens, qui postea ab Aria-

nis Antiochiae episcopus eratus est: Τοι Ἀντιοχείᾳ δι, κατὰ Στράτεων λάθριος τοι προσδρατοῦ ἀδόκτονος, παρὰ τοὺς δὲ Nicenæ γραφέντας ὄρους τεύτονα λαβόν. Ἔντοπιας γάρ τὸν αὐτούργος γενόμενος τοῦ τέλεως. Antiochiae vero post Stephanum Ecclesia primatum suscepit Leontius, quem contra Nicenæ concilii decreta adoptat est: nam ipse sibi manu genitalia execuerat. Origenes etiam illud Matthei cap. xix, 42: Sunt euanuchi qui scipios easterunt proper regnum celorum, aliquando simili-

cūs interpretatus, seipsum sponte abocidit : eoque nomine illius ordinatio a Demetrio Alexandrino episcopo damnata est, ut tradit Eusebius lib. vi Hist. Eccl., cap. 8, et Epiphanius lib. II, Hæres. 64, contra Origenem. Fuerunt et heretici eunuchi dicti, qui Origenis forte exemplo, pietatis zelo, seipso exciderent, de quibus Augustinus hæresi 27, Epiphanius hæresi 58, Nicetas in Thesauro orthodoxæ fidei, lib. IV, hæresi 30. Excipit autem hic canon eos, qui non sponte nec voluntate, sed vi et necessitate a barbaris aut dominis, excisi sunt. Sic Tigrius quidam natione Barbarus, et eunuchus, sed non a nativitate, libertatem consecutus, ad presbyterii dignitatem evectus est, ut scribit Sozomenus lib. vi, cap. 15, et lib. VIII, cap. 24 : Καὶ τίγριος ὃς τὸ βάπτισμα τὸ γένος, αὐτὸς ἐγεννήθη εὐνοῦχος μετασχηματίζεται, εἰς πρεσβυτέρου ἀξίαν προελόντων. Idem dicendum est de iis qui eunuchi sunt nativitate, οἱ τρεῖς ἐκ κοιλίας μητρός ἐγεννήθησαν οὗτοι, qui ex utero matris sic nati sunt, quod est primum ex tribus eunuchorum generibus, de quibus Matthai cap. xix, 12, cuiusmodi Dorotheum Antiochiae episcopum scilicet refert Eusebius lib. vii, cap. 32 : Δωρόθεον πρεσβύτερον τοῦ κατὰ Ἀντιόχειαν ἡμεράντον ἐγνώμεν. Μηδὲ τὴν φύσιν εἰνοῦχος, οἵτινες εἰς αὐτὸς γεννήθησαν. Dorotheum primatum Antiochene Ecclesie insignitum cognovimus : erat autem natura eunuchus, ita ex ipse nativitate comparatus. Nec tantum sacrī caponibus, sed civilibus etiam legibus εὐνοῦχος est prohibitus. Nam Hadriani edicto, medico qui excidisset capitale erat, item ipsi qui se sponte excidendum probuisset l. iv, § 2, ff. ad leg. Cornel. de Sicariis. Inde ille, apud Justinum martyrem in apologia ad Antoninum Pium, qui se castrare voluit prius a prefecto Ἀιγύπτιον edicti petiit. Βιβλίον ἑκόδου τῷ Ἀλεξανδρίᾳ θύλακον ἤγουντο, ἀλλὰ ἐπεργάσαντο τοὺς διδύμους αὐτοῦ ἀρετάς. Αὐτὸν γάρ τὸν τοῦ ἤγουντος ἐπεργάστον πρότερον ἀπεργόθων οἱ τρεῖς ἀπόροι ἔλαγοι. Libellum Felici praefecto Alexandriae obtulit, potens ut medicum sineret testes suos praecidere ; hoc enim sine praefecti permisso fieri nefas esse, medici qui illuc erant, accesserabant. Addit. I. 1, C. de Eunuch. Novel. Justiniani 142, περὶ εὐνοῦχοντων. Evagrium lib. IV, cap. 22. Novel. Leonis 60, et Zonaram in can. Apostol. 21.

νεώντων] Suidas τὸν νεωτέρινον τούτον φυτεύθητα interpetatur, hoc e. t. qui nuper ex gentilismo christianaum religionem amplexus, per baptismum Ecclesie Dei insitus, inque doctrina nondum sati confirmatus sit, nec in vita sufficienter probatus. Hunc protinus episcopum fieri prohibet hic canon, et Justinianus Novel. 123, cap. 1, ne forte objiciatur illud Gregorii Nazianzeni in orat. funebri Athanasii Alexandriæ episcopi : Όμως ταῦτα καὶ διδάσκαλοι τῆς εὐτελείας, χθεὶς ἵερούλοι, καὶ σήμερον ἵερεῖς χθεὶς τῶν ἄγιων ἔστω, καὶ μυσταγγοῦσι σήμερον. Simul discipuli et praecettores pietatis, heri sacrilegi, hodie sacerdotes : heri extra sacra, hodie praesules mysteriorum, et illud Hieronymi, Heri catechumenus, hodie pontifex. D. tamen Ambrosius, ne quidem neophytus, necnum baptismo iniciatus, sed adhuc catechumenus, a profana praefectura ad episcopatum, communī populi Mediolanensis suffragio electus est, ejusque electio, quamvis resistente Niceno canone, totius Ecclesie judicio, et Valentiniānī imp. consensu approbata est, ut scribit Ruffinus lib. II Hist. Eccl., cap. 11, et Theodoreus lib. IV, cap. 6. Sed hac Ambrosiu electio diuinæ potius quam humanae jussioni tribuenda est, ut testatur Nicolaus I. P. R. in epistola ad Photium CP. quæ inter Acta concilii VIII oecumenici exstat : Ἀμβρόσιον, inquit, τὸν ἐκ πετεχομένων θεῖα ἀποκαλύψει τὸς ἐκποστοκόντων ἐπειχθύνει οὐ χριτοφορέσθαι νύμα. Ἀριστὸς γάρ ἐστι οὐθεῖα, καὶ οὐκ ἀνθρώπινη καλεσία. Ambrosium ex catechumeno diuinæ revelatione ad episcopatum promotum, nihil est quod exempli causa proferas, et enim ibi sufficit diuinæ non humanae iusio. Sic Valentiniānus imperator hanc electionem confirmans, apud Ruffinum loco citato, ait : *Dei esse, quod discordantem populi fidem et animos dissidentes conversio subiicit in unum consensum, atque in unam sententiam revocaret;*

A aut, ut refert Theodoreus, πατέρος κανόνος ἀριθμοτίπος τὰς φύσους, καὶ θεῖαν εἶναι τὴν φύσον ἐκ τῶν τῶν τάκτων προνούμων συναρμάνει, *Ipsa suffragia omni canone certiora, divinumque esse suffragium ex dissidentium concordia.* Sic Synesius, epist. 67 : Χάρτος θεῖας ἐτίς τούς ἀνθρώπους ἐξοιλῆσαι, *Gratia divina est homines in eamdem trahere sententiam.* Atque illud ipsum est, quod ait canon 80, qui dicitur Apostolorum, Τὸν ἕθνικον βίου προστίθοντα καὶ βαπτιζόντα, οὐ δικαιοῦστι παραντα προχειρίζοντας οὐδεὶς ἐπίσκοπον, εἰ μὴ που κατὰ θεῖαν χάρτον τοῦτο γένοτο. *Eum qui e vita gentili accesserit et baptizatus fuerit, protinus episcopum fieri σχετικοῦ non est, nisi forte hoc divina gratia fiat.*

ὑπὸ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων] D. Paulus I ad Timoth., cap. v, 19 : Κατὰ πραξιῶντέρουν κατηγορούσαν μὴ παραδίχου, ἵνα δὲ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων. *Adversus presbyterum accusationem ne admiseris, nisi sub duabus aut tribus, testibus.*

συνεισάκτων γυναικεῖα] Extraneam mulierem Latinæ verti. Sie Rufinus Aquileiensis in canonibus Nicenis lib. I Hist. Eccl., cap. 6, et vetus interpres concilii Nicenæ, quem sequitur Fulgentius Ferrandus, cap. 122, et Isidorus Mercator. Synodus etiam Toletana IV, can. 43 : *Cum clericis extraneæ semina nullatenus habitent, id enim et constitutio antiquorum Patrum decrevit ; et can. 42 : Quidam clerici legitimū non habentes conjugium, extranearum mulierum interdicta consortia appellant.* Sic etiam synodus Carthaginensis I, can. 3 : Ilerdensis, can. 15 ; Hispanensis I, can. 5 ; Bracharensis III, can. 5, et imp. Honorius et Theodosius in l. xix, C. de Episcop. et cler. : *Quicunque et conjugis gradus sacerdotio fulciantur, vel clericatus honore censemuntur : extranearum sibi mulierum interdicta consortia cognoscant.* Alii malunt συνεισάκτων subintroductam interpretari. Sic Teilo et Tharius, quorum versio Actis concilii Carthaginensis VI inserta est, et Dionysius Exiguus in Codice canonum Ecclesiæ Romanæ, quem sequitur Burchardus lib. II, cap. 109 ; Ivo lib. VI, cap. 186 ; et Gratianus can. Interdicti, dist. 32 ; Nicolaus quoque, et Alexander P. R. can. 5 et 6, ead. dist. Nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam habere aut subintroductam mulierem. Hanc vero Nicenæ synodi, de extraneis sive subintroductis mulieribus, definitio nem Justinianus etiam imp. confirmat Novel. constitut. 15, cap. 29 : Τοῖς δὲ πρεσβυτέροις, καὶ διακόνοις καὶ ὑποδιακόνοις, καὶ πάσῃ τοῖς ἄλλοις τοῖς ἐν εὐάρητης γυναικίοις ἀπαγορεύομεν κατὰ τὴν τῶν ἄγιων κανόνων δύναμιν γυναῖκα τινα ἐν τῷ ιδίῳ οἴκῳ συνεισάκτων ἔχειν. Presbyteris, et diaconis, et subdiaconis, et omnibus in clero conscriptis, interdicimus secundum vim sanctorum canonum, mulierem aliquam in sua domo extraneam sive subintroductam habere. Et Novel. 137, cap. 1, ipsum Nicenæ concilii canonem citat, ut et Basilius Cesarensis episcopus in epistola 17 ad Gregorium presbyterum, que etiam apud Balsamonem et Zonaram exstat. *Lege canonem, inquit, a sanctis Patribus nostris in Nicena synodo constitutum, qui manifeste interdictit, ne quis mulierem subintroductam habeat.* Sed et συνεισάκτων frequens mentio est apud scriptores ecclesiasticos. Epistola synodica concilii Antiocheni adversus Paulum Samosatenum celebrati, apud Eusebium lib. VII, cap. 24 : τὰς δὲ συνεισάκτους αὐτοῦ γυναῖκας, ὡς Ἀντιοχεῖς ὄντων καταστάσιοι, καὶ τῶν περὶ αὐτὸν πρεσβυτέρων καὶ διακόνων, οἵς καὶ τοῦτο καὶ τὰ ἄλλα ἀπειρίστατα ἀνίστατα ὄντα συγκρύπτει. *Quid autem de extraneis sive subintroductis ejus mulieribus, ut Antiocheni nominant, et presbyterorum ac diaconorum quos secum habeat, quibus et hoc et alia deprehensa peccata obliget.* Hieracitas etiam eo nomine sugillari, quod συνεισάκτους mulieres haberent, tradit Epiphanius haeresi 67 : Χλεύασσαν δὲ διὰ τόποντος εἰσαποστολούς συνεισάκτους γυναικας, διὰ τὸν αὐτὸν φυτεμένοις ἔχειν εἰς ὑπερστατα. Subannuntant propter eas quas habent singuli subintroductas mulieres, de quibus gloriari solent se habere ipseas ad ministerium. Et haeresi 63, de Origenianis loquens : Εκπηγούσι δὲ τὸν τῷ ἐκκλησίᾳ τὸς ἀποτάξις λεγούμενος αὐτούς συνεισάκτους γυναικας πεπτεμένο-

τῶν, ὡς καὶ κύρων τοῦτο ἐπιτελούντων χρυσῆ δέκ τὸν τὸν ἀνθρώπων αἰδῶ, ἵνα μὲν τῷ πονηρῷ συνθάπτωνται, τῷ δὲ προσχύραται, τὸν ἀνθρώπων ἔντα τὸ ὄνομα συνύπνωνται. Accusant eos qui in Ecclesia dilectas appellatas subintroductas mulieres habent, velut etiam ipsi hoc faciunt occulite, propter hominum reverentiam, quo cum improbitate quidem consupeliantur: praelectu auctem, hominum gratia nomen jactent. Et paulo post, de quadam Palestina episcopo, Εὐχηνότος δὲ τοιύτας ἐξπαρτουμένες αὐτῷ, φαμ δὲ συνεισάγονται. Habuit autem ejusmodi mulieres inseruentes ipsi, subintroductas inquam. Et hæresi 78, ostendit unde impurissimi homines ex Scriptura συνιτάκτονται et ἀγαγόνται probare nitebantur. Quenam autem fuerint συνεισάγονται: mulieres non satis constat. Rullinus Eusebii interpres loco citato vocabulum Gracum reliquit. Suidas annotavit tantum, non explicavit. Erant autem neque uxores, neque concubines, sed tertii cuiusdam generis mulieres, quas secum clerici, non sobolis nec libidinis gratia, sed platiatis studio, aut certe praetextu, solevant, ut testatur Chrysostomus sermone πρὸς τὰς ἔχοντας συνεισάγοντας, cuius fragmentum citat Rhenanus scholio ad superiorem Eusebii locum: Εἴσι γάρ τινες οἱ γάμου καὶ συνουσίας χωρὶς κόρας ἀκτερογάμους ἀγόμενοι καθίζουσιν διπλαντος, καὶ μὲν συχατοῦ γάρ τοισι συγκατελεῖντες, οὔτε ἐπιπλάσονται, οὔτε γάρ φασι κύρταις συγγένεσθαι, οὔτε δὲ ἀπλάσιας, λέγουσι γάρ αὐτὰς ἀκεραιούς διοτηρούν. Suni enim quidam qui puellas innuptas abesse nuptiis et concubitu, ducentes domi perpetuo collocant, et ad supremam senectam usque inclusas tenent, non procreandorum liberorum gratia, neque enim aiunt se cum illis rem habere: neque causa libidinis, siquidem illas se dicunt incorruptas inviolatasque servare. Huc spectat quod Gregorius Nyssenus lib. de Virginitate, cap. 23, de iis tradit: Οἱ μάχηις ὄντας την ἀγαμιαν ἐπειδύντωνται, αἰδὼν διαφέρουσι τοῦ κανοῦ βίου· οὐ μόνον τὰ γυναικὶ τὰ πρὸς ὑδονὴν χαρέμενοι, ἀλλὰ γυναικὶ κατὰ τὰ φαρεῖν συνεκούντας, καὶ ἀδελφότερα τὴν τοιάτην συμβίνονται ὄντας, ὡς δὲ τὸν πρὸς τὸ χεῖρον υπόντας ὄντας συντοτέρα περιεκλήπτοτας. Quid nomine Iunonis celibatus studioi nihil a communī vita differunt, qui non solum ventri voluptates indulgent, sed palam cum mulieribus convivunt, et eam consuetudinem fraternalitem vocant, sinistra suspicione splendido hoc nomine obnubenda. Non est omittendum quod olim summae eruditio vir G. Budensis annotavit, συνιστατο διci socii uni societatem coelibatus, sive virgo coetubernalē habeat virum, sive monachus feminam: atque hoc genus olim in usu fuisse inter Christianos, sed improbatam propter suscipionem stupri: de quo Gregorius Nazianzenus:

Τοὺς δὲ συνιστάντοντας, ὡς δὲ φάσκοντας ἀπάντες,
Οὐδὲν οὖτε γάμῳ δόσονται, εἰτὲ ἔργαν
Θέσσαρας, εἴτε μάστον τι φυλάξονται. Οὐ γάρ ἔγειρε
Μάν τε λέγετε κακός, τὸ πρᾶγμα ἐπεινέσθομαι.
Subintroductas igitur, ut aiunt omnes,
Nescio, sive nuptiis debimus, sive innuptos
Ponemus, sive me iūm quid servalimus. Non ego,
Vel si nūbi male dixeris, rem laudavero.

Idem,

Ἀράτα πάντες ἀλίσσετε, συνιστατο δὲ μέλιστα,
Μαρεμ ὄνταν fuge, subintroductum autem maxime.

ὑπὸ πάντων τὸν δὲ τὸν ἐπαρχίαν] Theodoretus lib. v Hist. Eccles., cap. 9: Παλαιὸς τε θεσμὸς κεράτης καὶ τὸν ἀγίουν δι Σικελίαν πατέρων ὄρος, καθ' ἱεράτην ἐπαρχίαν τοὺς τὸν ἐπαρχίας, καὶ εἰς τὴν βούλοντο σὺν αὐτοῖς τοὺς ὄμορους πρὸς τὸ συμφέρον πεισθεῖσαν τὰς γερατοτοικες. Vetus statutum obtinuit sanctorumque Patrum in Niceno concilio definitio, ut in unaquaque provincia, illius provinciae episcopi, una cum finitimiis, si ipsis ita visum fuerit, ordinationes faciant. Et cap. 23; Κανὼν, inquit, πάντας συγκα-

λισθεῖται τὸν ἐπαρχίας τὸν ἐπισκόπουν πλέοντοι καὶ αὐτὸν πάλι διχα τριῶν ἐπισκόπων ἐπισκόπῳ χερονοιεν ἀπορρίψουσι γνωσθαι. Canones cunctos provincias jubent convocari episcopos, ordinariisque velant ullum, nisi tribus presentibus episcopis. Sygeius epist. 67 de Sacerdotio quodam Palebisco episcopo: Οὐδὲ τοῦτον ἐνδιστριῶς, ἀδέσμως μὲν εὖν, ὅτα γε τῶν γερατῶν προστασίαν πάσαν, εἰ μάτι τὸν Ἀλεξανδρείαν κατέτοιτο, μάτι περὶ τριῶν ἐνδιδεῖ. Nec ut fas est declaratus fuit, īmo vero contra fas, quantum quidem a sensibus audiremus, si nec Alexandrīa constitutus est, nec a tribus episcopis hic.

δια γραμμάτων] Cyprianus lib. iv, epist. 8: Placuit ad probandam ordinationem tuam, ut per annas in ista provincia positos litteras fierent.

τοὺς νῦν ἔτρων ἀποδεδόντες] Epistola synodica concilii Africani ad Celestiniū P. R. quæ in codice canonum Ecclesiæ Romane existat, et in Graeca collectione canonum Ecclesiæ Africanae: Ιχετύόνα, ἵνα τοῦ λοποῦ, πρὸς τὰς ὑμετέρας ἀκούεις, τοὺς ἔτρων παρεγγόμενους, εὐχερούς μὴ προσδέχησθε μηδὲ τοὺς πρὸς ἡμένιον ἀποκοσμητους, εἰς πανομίαν τοῦ λοποῦ δεῖσθατο. Βασιλεὺς τοῦτο καὶ τὸν Νομικὸν συνόδῳ ἐράσθε εὐχερός εύρα τὸ σταθμόν. Deprecans, ne deinceps ad vestras aures eos qui hinc teniunt facile admittatis, nec qui a nobis excommunicati fuerint in communionem velitis deinceps excipere; nam hoc quod in Nicena synodo definitum facile advertet venerabilitas tua.

ἔξοντας] Hæc ἔξοντα est potestas metropolitani, quam Nicenæi Patres decernunt deberi in tribus provinciis hoc canone denominatis, Egypto, Libya, et Peutapol., quæ totam Aegyptiacam diocesum constituebant tam in civilibus quam ecclesiasticis.